洛阳职业技术学院关于举办

第二届健身气功八段锦比赛的通知

各二级院（部）：

为推进传统文化进校园，传承和弘扬中华传统体育文化精髓，增

强文化自信，厚植爱国主义情怀。经研究，定于 2022 年 3 月 24 日至 3

月 31 日举办洛阳职业技术学院第二届健身气功八段锦比赛，现将竞赛

规程印发给你们，请积极组织学生报名参加，并根据疫情防控要求做

好赛前各项准备工作。

学生处、团 委、体育教学部、校医院

2022 年 3 月 8 日

附件：

1.健身气功八段锦比赛评分细则

2.健身气功八段锦报名表

洛阳职业技术学院

健身气功八段锦比赛规程

一、主办单位：体育教学部

二、协办单位：学生处、团委、校医院

三、比赛时间：2022 年 3 月 24——31 日

赛区时间安排：2022 年 3 月 24 日 14:30 伊滨校区比赛

2022 年 3 月 31 日 14:00 高新校区比赛

2022 年 3 月 31 日 16:30 西工校区比赛

四、参赛单位及赛区分布

1.参赛单位：洛阳职业技术学院各二级院（部）

2.赛区分布：第一赛区：伊滨校区

第二赛区：高新校区

第三赛区：西工校区

五、运动员参赛资格

参赛运动员应为洛阳职业技术学院正式录取的全日制在校生。

六、参赛要求

1.以二级院（部）为单位，各单位限报一支队伍，其中领队 1 人，

教练 1 人，参赛队伍人数 100 人（男女不限），二级院（部）总人数不

足 100 人的，参赛队伍人数需达到总人数的 90%；

2.比赛出场顺序由赛前抽签决定；

3.参赛队伍服装整洁统一；

4.参赛队伍入场方式及队形自行编排，富有创意感；

5.比赛音乐统一播放，成套动作完成应与音乐相符。

七、竞赛规则

比赛按照国家体育总局编印的八段锦比赛标准制定评分细则。

八、报名办法

各二级院（部）将本单位参赛队伍名单(加盖公章）于 2022 年 3

月 14 日 17:00 前报体育教学部张老师处。

电子版发至邮箱：lyzyjsxyzlw@126.com

联系电话：13837930016

九、计分与录取

1.计分办法：成套动作及表演满分 10 分，最后得分精确到小数点

后两位；

2.名次录取：一等奖 2 名，二等奖 2 名，三等奖 4 名。

mailto:电子版发至邮箱：lyzyjsxyzlw@126.com

附件 1

洛阳职业技术学院

健身气功八段锦比赛评分细则

一、评分办法

比赛满分为 10 分，其中动作质量的分值为 5 分；演练水平的分值

为 3 分；入场形式及精神面貌分值为 2 分。

二、评分标准

1.动作质量

（1）单个动作质量：凡手型、身型、步型、手法、步法、腿法、

平衡等与规则要求轻微不符者，每出现一次扣 0.05 分；显著不符者扣

0.l 分；严重不符者扣 0.2 分；一个动作同时出现多种错误时，最多扣

分不超过 0.2 分；多次出现同一种错误时，最多扣分不超过 0.3 分；

每增加或减少一个规定动作内容扣 0.2 分；倒地扣 0.3 分。

（2）全套动作质量：个别或三分之一动作不规范的酌情扣 1.5 分；

二分之一动作不规范的酌情扣 4 分。

2.演练水平

（1）功力（劲力、协调）和演练技巧（精神、节奏、风格）各占

0.5 分，共 1 分。

凡符合运劲顺达、力点准确、连贯圆活、神态自然、意识集中、

速度适宜、手眼身法步配合协调者，给予满分。

凡劲力、协调和精神、节奏、风格的任一方面与要求轻微不符者，

扣 0.05—0.1 分；与要求显著不符者，扣 0.15—0.3 分；与要求严重

不符者，扣 0.35—0.5 分。

（2）集体配合

个别动作不统一者，扣 0.01---0.3 分；三分之一动作不统一者，

扣 0.3---0.7 分；二分之一动作不统一者，扣 0.8---1.2 分；三分之

二动作不统一者，扣 1.2---1.7 分；全体动作不统一者，扣 1.7---2

分。

3.其他

（1）参赛队伍服装不统一的扣 2 分；

（2）参赛队伍人数不足规定人数的扣 3 分。

三、比赛要求

1.参赛队伍应依据竞赛规则公平竞争，服从裁判。参赛队伍如果

对裁判组的裁判结果有异议，应在比赛结束后 30 分钟内，由本队领队

或教练向总裁判长提出书面申诉，各参赛队伍应服从裁判组的最终裁

决。

2.任何场外人员不得以任何形式对场上运动员进行提示，不得以

任何借口干扰或影响比赛的正常进行。

附件 2

健身气功八段锦报名表

二级院部（盖章） 领队教师： 电话：

序号 姓名 性别 专业、班级 序号 姓名 性别 专业、班级

1 17

2 18

3 19

4 20

5 21

6 22

7 23

8 24

9 25

10 26

11 27

12 28

13 29

14 ...

15 ...

16 100

教练员： 联系电话： （可附页）